---

<sup>44</sup> *Ibid* , cap. 76.1

<sup>45</sup> Annio da Viterbo , *De futuris* , op. cit., pp. 91- 92.

quali è detto, in primo luogo, che i Cristiani avranno la meglio sui Turchi e che, in secondo luogo, l'ideale dell' *Unitas Ecclesiae* sarà realizzato, evidenzia la sua adesione ad una scienza astrologica scritta in modo disteso, cioè spiegata e non sintetizzata come solitamente avviene in altri trattati dichiaratamente astrologici. La predilezione mostrata per questo modello espositivo vale per la interpretazione letterale della Scrittura ritenendolo più consono al dettato divino e alla possibilità di comprenderla.

Dei providentia/ gubernat corpora celestia et omnia visibilia per angelicam creaturam/ de lege communi. Hec conclusio probatur sic. In essentialiter ordinatis/ semper minus dependet a nobiliore. Sed corpora celestia et alie creature/ et angeli essentialia sunt partes universi. Igitur omnes creature visibiles ignobiles/ reguntur a nobilissima natura angelica. Ea ratione coacti philosophi posuerunt intelligentias movere orbis. Et hoc asserit cum aliis theologis gregorius in (I) III dialogorum dicens : Nihil in hoc mundo visibili/ nisi per invisibilem creaturam disponi potest . Et augustinus in III de trinitate/ ait : Omnia corpora per spiritum vite rationalem reguntur/ et spiritus rationalis peccator per spiritum vite rationalem iustus. Hec noster aquinas tercio contra gentiles capitulo LXXVI et LXXX. Et in questionibus disputatis de veritate ( Questiones Disputate de veritate ) questio V articulo octavo. Ex hac conclusione sequitur / qui iudicat per motus sidereos non peccat/ immo sit mathematici ab ecclesia quos iam etiam astrologia reprobatur ut probavimus in nostro opusculo de celaturis gemmarum. Et hac via reprobi sunt omnes qui latrant contra scientiam litteralem astrologiam/ qui semper sunt addiscentes/ et nunc ad veritatem pervenientes ut ait apostolus/ qui cum nihil de mathematicis/ tum vel maxime de phisicis et theologia nihil noverunt/ nisi quidam communia et confusa. <sup>46</sup>

## II. Il testo tra pronostici e Profezia.

Sino a Keplero ( 1571- 1630 ) arriva la stereotipica previsione dei pronostici di carestia e guerra ai Turchi. Il *De futuris* si caratterizza per l'assenza di quella forte stereotipia sia perché non ha una struttura ripetitiva sia per la varietà di moduli linguistici, stilistici, retorici. Le dediche ai personaggi più in vista del tempo testimoniano lo stretto legame che gli astrologi devono avere con Signori, Duchi, Imperatori, Papi, Cardinali. Spesso, la fortuna di un siffatto libretto e, quindi, del suo pronosticatore, dipende dall'influenza dell'amico al quale si rivolge. Nella struttura, in genere, rara è la dedicatoria pura. L'autore tratta in una prospettiva teorica. Sul piano filosofico ci si avvale di citazioni o di dottrine degli antichi sapienti, delle Scritture e di *auctoritates* non sempre tradizionali. Ma la vera fortuna dell'*astrologica ars pronosticandi* inizia con la comparsa dell'arte della stampa che agisce sul sapere degli astri con effetti esplosivi. Infatti la stampa ne favorisce l'ampia diffusione non solo attraverso i